
Motioner i Andra kammaren, Nr 47. 17

Nr 47.

Av herr Jeppsson, om viss ändring i gällande grunder för 
förvaltningen av kronans domäner.

I dessa tider, då det ställes stora krav å statskassan, ligger det nära till 
hands att undersöka, huruvida statens inkomstmöjligheter på ett rationellt 
sätt utnyttjas.

Bland inkomstkällorna framträder då i främsta rummet kronans fasta 
egendom.

Grunderna för denna egendoms förvaltning finnas angivna i Kungl. 
kungörelsen av den 4 juni 1908, vilken författning enligt mitt förmenande 
lägger allt för stor makt i händerna på vederbörande förvaltningsmyndighet. 
Jag har nämligen exempel på, att Kungl. domänstyrelsen med stöd av ovan 
nämnda författning utarrenderat kronan tillhörig egendom emot en årlig arren
deavgift, vilken med cirka 30 procent understeg den arrendeavgift, som andra 
personer erbjödo sig att erlägga för samma egendom. Varvid ändå är att 
observera, att optionsrätt till arrendet icke förefanns. Och näi besväi över 
ett sådant tillvägagångssätt anfördes hos Kungl. Maj:t, visade det sig, att 
Kungl. Maj:t stöd maktlös utan möjlighet att bringa rättelse i ett dylikt miss
förhållande.

Ty jämlikt nionde punkten i gällande förvaltningsgrunder av den 4 juni 
1908 har Kungl. domänstyrelsen rätt att ifråga om viss kronans egendom för
fara på sätt styrelsen prövar lämpligast, varav följer, att, om Kungl. domän
styrelsen behagade »pröva lämpligast» alt utarrendera en kronans egendom 
till snart sagt vilket pris som hälst, även betydligt lägre än vad som med 
lätthet kunde uppnås, så är det med nu gällande bestämmelser oangripligt.
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Jag kan därför inte undgå att finna en ändring av ovannämda bestämmelser 
i hög grad behövlig, varför jag tillåter mig hemställa,
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att riksdagen behagade besluta sådan ändring i gäl
lande förvaltningsgrunder för kronans domäner, att op
tionsrätt tillerkännes endast för jordbruksegendom, samt 
att i de fall, då optionsrätt ej föreligger, arrendet ovill
korligen skall å offentlig auktion utbjudas. Varjämte jag 
vördsamt anhåller, att vederbörande utskott behagade 
utforma för ovan påyrkade ändringar erforderlig lagtext.

Stockholm den 20 januari 1922.
Ola Jeppsson.
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